
   

 
  

Decreto Rettorale

Area Servizi agli Studenti
Ufficio Orientamento e Tutorato
Responsabile dell'Area: Cristina Disint 
Responsabile dell’Ufficio Orientamento e Tutorato: Denise Bruno
Compilatore del procedimento: Maddalena Pilosio 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa

OGGETTO: Avviso di selezione per due borse di studio per tirocinio presso l’Ufficio di collegamento della Regione Friuli Venezia 
Giulia a Bruxelles 
 
 

IL RETTORE 
 
 
Visto l’articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, “Norme in materia di promozione dell’occupazione”, annovera i tirocini 
formativi e di orientamento tra le iniziative che permettono di “realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le 
scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro”; 
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro del 25 marzo 1998, n. 142, “Regolamento recante norme di attuazione dei princìpi e dei 
criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento” specifica le norme di attuazione 
per i succitati tirocini formativi e di orientamento; 
Visto l’articolo 10, comma 5, del Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”, stabilisce che i corsi di studio, oltre alle attività formative qualificanti, debbano prevedere “attività formative 
volte ad agevolare le scelte professionali, mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo cui il titolo di studio può dare accesso, 
tra cui, in particolare, i tirocini formativi e di orientamento di cui al decreto 25 marzo 1998, n. 142, del Ministero del lavoro”; 
Vista la Legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 ‘Assestamento del bilancio 2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014’, 
art. 6, co. 224 stabilisce che l'Amministrazione regionale è autorizzata a stipulare con le Università degli Studi di Trieste e di Udine 
delle convenzioni per l'assegnazione di borse di studio a studenti o laureandi iscritti alle Università medesime per lo svolgimento di 
tirocini presso l'Ufficio di collegamento della Regione a Bruxelles; 
Considerato che per le finalità previste dalla norma sopracitata La Regione Friuli Venezia Giulia ha autorizzato la spesa per l’importo 
stanziato annualmente sul capitolo n. 2745 del bilancio regionale; 
Vista la Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento tra l’Università di Udine - soggetto promotore e la Regione Friuli 
Venezia Giulia - soggetto ospitante, prot. n. 70692 del 05/06/2025, approvata con la delibera del Senato Accademico del 29 aprile 
2025;  
Considerato che la regione Friuli Venezia Giulia, Presidenza della Regione, Ufficio di Gabinetto ha comunicato, con note del prot. 
n. 49573 del 7 aprile 2025 e prot. n. 70692 del 5 giugno 2025, che la risorse stanziate per l’anno 2025 sul bilancio regionale concedibili 
all’Università degli Studi di Udine corrispondono a € 12.000,00; 
Visto il successivo assenso dell’Università di Udine all’attribuzione delle risorse con nota prot. n. 117137 del 28 agosto 2025; 
 

DECRETA 
 
 
Di emanare l’avviso di selezione per due borse di studio per tirocinio presso l’Ufficio di collegamento della Regione Friuli Venezia 
Giulia a Bruxelles, come da allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Angelo Montanari 


		2025-12-09T08:57:47+0100
	IT
	Fabio Romanelli


		2025-12-15T09:41:51+0100
	IT
	Angelo Montanari




